
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
Neopisiva životna snaga i dostojanstvo Kako treba čitati 

duhovno štivo
Veoma značajan događaj. M nm 

ae i dana« svijet divi I divit ć« •• 
do vijeka. A mi vjernici stojimo 
ponosni zbog njega. Koji je to do
gađaj}

Učitelj je naučavao svoju nanku. 
»A od naroda sn mnogi vjerovali ■ 
Nj i govorili: Kad dođo Krist, da U 
čc vito čudesa činiti, nego ito ovaj 
čini?«

»U posljednji veliki dan blagdana 
Isus je stajao I vikao: Tko je žedan, 
neka dođe k meni i pije! Tko vje
ruje u mene, kako kožo Pisme: ri
jeke če žive vode poteći is njegova 
srca«.

»Kad neki od naroda ćuše ovo ri
ječi govorili su: Ovo je zaista pro
rok. Drugi su govorili: Ovo je 
Krist...«

»Čuče farizeji gdje narod govori 
to o njemu, i poslaše veliki svećeni
ci i farizeji sluge da ga uhvate« ... 
»ali nitko no stavi ruke na njega«.

Kad dođoše sluge k velikim sve
ćenicima i farizejima, oni im reko
še: Zašto ga niste doveli? Odgovori- 
še slugi« Nikad čovjek nije tako go
vorio, kao ovaj čovjek. A farizeji 
Im odgovorile: Zar ste i vi zavedeni? 
Je li vjerovao tko od poglavara i 
farizeja U njega, nego (vjeruje) ovaj 
svijet, Uji ne poznaje zakona. Pro

klet Mo?« (Iv. 7, 31—50).
UzalU su poglavari i farizeji pri

jetili i prokletstvom i prijetnjama. 
Sluge za sve to nisu marili. Oni su 
gledali pred sobom samo Krista i 
Njegovu veličanstvenu pojavu. A u 
ušima im je odzvanjala samo Nje
gova divna nauka. Na sve su drugo 
na svijetu zaboravili. Isus je govorio 
tolikom velikom silom i snagom. 
Njegova je božanska pojava odavala 
toliko dostojanstvo. Tko bi se da
kle usudio na Njega staviti ruke, 
dok On sam ne dopusti. A takav je 
On bio uvijek.

Izvedoše ga na vrh gore, da Ga 
strmoglave odozgo, ali »On prođe iz
među njih I ode« (Luka 4, 30). Kori 
svoje protivnike i navještaje im 
kaznu, a »oni umukoše«. Pred Pila
tom stoji svezan I optužen, a Pilat 
»se pobojao Dođoše da Ga uhvate, 
a na Njegovu riječ: »Ja sam Isus 
Nazarejin, koga tražite«, uzmakoše 
i popadale na zemlju (Iv. 18, 6). Nje
gova veličanstvena osoba " plina je 
tolike, miline i dostojanstva, da Mu 
kod ulaza u Jeruzalem posuše put 
cvijećem, sagovima i svojim vlasti
tim haljinama uz klicanje: »Hosana 
Sinu Davidovu« (Luka, IH

Zato bi se ljuto varao, tko bi se 
usudio i pomisliti, da je Krist samo 
prolazna pojava, a kršćanstvo vjera 
samo slabiča, koja sije malodušje i 
nepouzdanje u čovječanstvo. Isus i 
Njegovo Evanđelje jest i ostaje ne- 
dostiživ primjer snage i odvažnosti. 
Tako se Isus Krist vladao i tako je 
naučavao. Zato i sv. Pismo kaže: 
»On učaše kao onaj, koji ima vlast«

»SUa Božja bijaše, koja im pomo
le«... 8 moću i snagom izgonjaše 
nečiste dubove«...» Svoj« nčenik« 
oboruža Snagom odokgo«, da osvoj« 
svijet.

Sve Je u Isusu bilo snažno. I na
čin, kojim je sijao poput sijača svo
ju nauku u daleki Božji svijet. Nije 
se zabrinjavao za njezin uspjeh ili 
neuspjeh, za njezino rastenje Hl 
propast. Snažan je bio i Njegov na
stup pred farizejima. Odlučan je bio 
u riječima prema kapcima i proda
vačima Jtad ih je tjerao iz hrama. 
Njegov upliv na narod je bio tolik, 
da su Ga htjeli učiniti kraljem. On 
je uvijek odavao veliki mir i ne
iscrpivu i beskonačnu mudrost Ne
pokolebivo se odupfo zanešenom 
oduševljavanju puka, kao i uzburka
nim valovima Genezaretzkog jezera.

Njegov mir duše nije poremetila 
ni uskogrudnost ni kukavičluk Nje
govih,apoena. N^je Ga zavela na 
nepromišljene izjave ni pođmuklost 
ni spletkarenje farizeja. Nije Ga 

uplašila nerazumnost i lakomost ma
se. Nije Ga rastužio nikakav prezir 
I hladnoća. Nije klonuo duhom po
red svih protivljenja, koja Mu stav
ljahu.

On nije bio neki svetac, koji Je iz
bjegavao svijet n>ti popustljivi sla-

Misli obraćenika o Liturgiji
Liturgija ja mnoge obratila na katoJl- 

clzam. To Ja svakome poznato, a o«obito 
onima, koj? su čitali životopise obraćenika. 
Poznati helenlsta, proučavač stare grčka 
prošlosti. Lancelot (Lanselot) na ovaj na
čin opisuje obred oblačenja jedne klarise: 
•Kad «am je ugledao, gdje ae pojavila do 
rešetke, obučena u tvoje redovničko odi
jelo, opasana debelom uzicom, bosonoga « 
trnovom krunom na glavi, s križem u jo
dnoj, a a gorućom svijećom u drugoj ruci, 
priznajem, da me je taj prizor dirnuo, Jer 
nisam nikad prisustvovao takvim obredima. 
I tako me zanijelo njezino izvanredno ve
selje, koja je odsijevalo a njezina lica, da 
sam ušao u sama sebe vlđeći nju kao u ne
kom raju, dok ja još živim u svijetu, Po- 
čeh plakati, te nisam znao, gdje se nala
zim «

Protestantski bogoslov Bavier ovo veli 
o «v. Misi: »Kako nisam razumio kretnje i 
položaje svećenika pri sv. Misi, kojoj sam 
prisustvovao jedan tu dva puta, ona mi ae 
učinila nenaravnom i pomalo kazališnim 
obredom, ali, kad sam kupio mali Misal, 
onda me ja ljepota rimske liturgije osvo
jila. Molitve su ml postale nježne 1 gorlji
ve. u Misalu sam vidio hvalospjev oboža
vane ljubavi, koji je malo sličio našoj li
turgiji.«

Romanopisac Huysmann, koji je osobito 
volio gregorijansko pjevanje, ovako opisuje 
svoje dojmove o liturgiji prije obzaćenja: 
Prisustvujući obredima osjećao sam uvijek 
kao neku jezu i drhtanje, koje je na mene 
ostavljalo 1 svako drugo umjetničko, ili 
uopće lijepo djelo*. Za gregorijansko pje
vanje kaže: »Uspoređujući ovo veličanstve
no pjevanje, koje je stvorio nepristrani i 
bezimeni duh Crkve ... svaka mi se druga 
glazba, pa 1 religiozna (nabožna), činila 
profanom (svjetovnom), običnom.« On još 
veli o ljepoti liturgije, koja ga Je dovela 
Bogu ovo: »Bog me je iznenada zgrabio i

bič. I čađa, kad polazi u muka i 
»mrt, ne predaje « plaho kao nekoj 
neumoljivoj sudbini .nego m zvijoa- 
no i uobodno prinoai kao velika 
žrtva ^a koja znade potpun« sigur
no, kakove će velike plodove donijeti 
svijeta i dušama. Takav je naš veli
ki i jaki Učitelj i Spasitelj sa svo
jom božanskom naukom, snagom i 
dostojanstvom.

Iz takova božaaokoga busova Sr
at, puna neizmjerne snage, I na nm 
ta snaga prelazi. I to u toliko većoj 
mjeri .kolika »e čvršći« prislonimo na 
Krista i na njegovo silno, jako I 
snažno božansko Srce. Tolike ćemo 
imati više srčanosti, jakosti, odluč
nosti | vjernosti: »Čovjek će pristu
piti k velikomu Sreu. i Bog će M> 
proslaviti« (Ps. 43, T). To je pak 
Srce Isusovo, iz koga teku na nas 
snage života.

Iz dodira 5 Božanstvom prelazi na 
čovjeka Božja snaga i sila i moć. I« 
saobraćaja s Bogom po Svetim Sa
kramentima postajemo dionicima 

snage i života, koji izvire iz Božje
ga života. Tim sjedinjavanjem z ku- 
cajima božanskoga Srca našega Spa
sitelja i mi se pomlađujemo, jačamo 
i postajemo divovima. Oni nam da
ju neopisivu životna snagu i dosto
janstvo sinova Božjih.

povratio Crkvi. »lužeći »e mojom ljubavlju 
prema umjetnosti, mistici, liturgiji i ko
ralu.«

O Claudelu (Klode!) nije potrebno mno
go govoriti, Jer je on u svojim djelima to
liko Izrazio ljepotu liturgije, da je nemo
guć® to sve navesti. Znamo, da se obratio 
kod pjevanja »Veliča duša moja Gospođa« 
(Magnificat). Jedan je drugi umjetnik ka
zao, da bi obredi Pepelnice morali obratiti 
svakoga, tko bi ih slušao smirenim duhom 
l čist: m srcem.

Pjesnik ’ Veriaine (Verlen) pjeva ovako 
u svom tiklusu (zbirka) pjesama »Unutra
šnji obredi«:

»O običaji vrlo tajni obređA 
da. to »te vt, usprkos borbi, 
koji ćete nas možda spasti u određenom 

trenu.«
U tihim crkvicama, u velikim bazillka- 

ma, u skromnim kapelicama I krasnim ka
tedralama svugdje vjerničko srce osjeća 
ljepotu liturgije i uzvišenost otajstven« 
žrtve na Krilu

Prisustvujmo a pobožnim srcem Sto vite 
ovom svetom obredu 1 crpimo snage u 
svom osobnom ćudorednom usavršavanju, 
kao i u žrtvi za druge, jer svi, k?Jl vjeru
jemo, predstavljamo jedno, Kristovo tijelo.

MISAO
Njezina «u krila uvijek pripravna za 

let.
Ponire u tajne uzroke i u život pro- 

dloetl, traži odgovor u danima buduć
nosti.

Silazi dubinama borbj i boli 1 ranje
na tvrdoćom svijeta povlači se u sa
moću

Orožena suzom trpljenja i žedna lje
pote nalazi izvor.

Upoznaje mudrost, pravdu 1 ljubav.
Diže se visinama.
Vraća se Bogu.

je razlika između znanstvenog 
Istraživanja duhovnih knjiga l njihova ĆS- 
tanja za uaevršlvanje duše Preo Ma sa tim. 
da raaruaa duhovnu Istinu upozna i Upravne 
ja shvati, a drugome Je svrha, da djeluje 
na vmJu: da u njoj probudi pobožne pekrau 
te I svete odluka. koje idu sa Ua. da po
pravimo 1 posvetimo svoj život. »▼ Augu»- 
sUn, Bonaventura 1 Bernard velu. da du
hovno štivu treba da pruži duši poput ka
kvog bogatog stola tečnu i zdravu hrama 
svako vrsti. No da istine I činjenice. koje 
treba da služe duši za hranu, nju uistinu 9 
hrane i Jače Ju. nikako nije dosta, da se na 
njih razum samo letimice obazre. 
treba nastojati, da ih 1 voljo Okušat, i da 
ono praktičkom primjenom prUMto teka 
redi « naš* anoso i krv. gv. Bernard kate, 
da ae treba imati kod čitanja duhovnog 
ittva pred očima toliko znan«tveno pozna
vanje predmeta, nego više unutrašnje oje- 
govo djelovanja, po kojemu na. > «o đ’dfai 
laća. No truliti toliko učenost, koliko sam
tom.

Otuda ja jasno, zašto mnogi iz pola au
ta čitanja na bočna knjige, tu čak 1 im d- 
Jelog sata, ostaju sasvim suhi i proocti — 
boo svetih želja, bez pobožnih nagnuda I 
bez dobrih odluka. Čitanje nije za njtii kš- 
kakova hrana ni okrepa, upravo tako kao 
kad bi tko došao k stolu punu jela, jele 
promatrao, ocjenjivao njegovu vrsnoću, di
vio mu se, a no bi ga Jeo. U tom smislu 
kale sv. Grgur: mnogi čitaju, no stoje pred 
ttm svetim stolom sasvim natatto i gladak 
Nerijetko su jednostavni i priprosti ljudi 
većma prožeti duhom pobotnosti. nego uče
njaci. koji neprestano trate nešto po av. 
Pismo I crkvenim oelnuu no ne nalaze hre
nu za dušu l korist za svoj život nago sa
mo čisto men»tvene činjenice.

Nadalje da od čitanja duhovnih knjiga 
imamo pravu korist, treba da čitanje ot
počne u pravom duhu: ae iz radomalooti 1 
čiste želje za znanjem nego iz kalja, da hi 
njega crpemo plodove za svoj tžvot Prijo 
Čitanja treba da kratko pomolimo Sagu, 
jer oni olođovl duhovnog ttlva ea kojima 
ml Idemo, a koji se sastoje u nadnaravnom 
prosvjetijenju razuma 1 poticanju volje, dar 
tu Božje milosti I ljubavi. I treba da so po
niznom molitvom od Boga isprose. Ota *• 
o sv. Domfnliru, da Jo u početku svog re
dovničkog života čitao knjigu »SUnotovort 
otaca« I da Je utjecajem njenim pmtlgao 
veliku čistoću srca. Iskreno preKtrante se- 
moga sebe, djelotvornu ljubav prema »ro
jim redovnicima i mnoge drugo kro^oeti. 
a to Je polučio zato, ito Je tu knjigu čitao 
s jedinom nakanom, da nauko u njoj sadr
žane usadi sebi u srce 1 da svoje vladanje 
po njima oplemeni

Molitva
Spasitelja. TI «i tzlijvćte ćevjaka gteha 

t nijema. 1 narod je hvalio Tvoje č»đasa»e 
djela.

Prolaeie si svijetom. 1 spasenja jo ■•»- 
rilo ta Tvojih raka na sve ljude. Mtosam 
t ktonnle.

Još su nvljek mnort gluhi I ae tete 
glas Tvoje beskrajne oohrota.

Joi su uvijek mnof! nijemi i ae hvtibe 
Tvoju ljubav t milosrđe.

Ti živiš u svijetu, u vatikoj tajni irvago 
božanstva. — TI prolazi! među aama I da- 
viknjel; — Kfeta, otvori ut - t M 
mnoga srca za tvore ni ledenom fiutnjom

Spasitelju, na napusti bolesne l grtjatua.
U sreo keil. keja ađtko

osim T»be ne može Izliječiti.
U svakome »reu Živi čežnja za mrateaa« 

al| u svijetu Je ne možemo naći.
Najveće dobro cvjeta u Tvojoj blžatML
Samo Tt, Spasitelju, poklanja! zdravlje 

1 pomažel očajnima.
Samo Tvoj puklo a svijetu nikada aa 

prolazi.

>»«■>* -ni’Me

»Milošću Božjom je
sam što jesam i milost
Njegova nije bila bez
ploda u meni«

Iz Poslanice današnje
sv. Mise
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Jedan zavjet apologetski kutić VRIJEDNOST MOLITVE
Na pata «» * Uw< 8žU > te g.

193; UupHi m* 4a aaU&uiakeg grada.
farlM IM ih« •• aa mMIs taćkn m- 
ta vrtrjradfc. Ma brUeco um Mon- 
martr (Mool Martr*) Pred nadim k 
notama r0H1 grad aa avojtm snama- 
nittm uradama I pukovima Prcnijrca 
<a vlju*„t» rljrka Mna. A na njrxl- 
nlm ja dvjema atacima nastanjen svi* 
Jet. dio Parna. Na većem ja dapaće 
i ilaaovtta lotska katedrala Now Dam 
— Nuka Gospa a prikraćenim toraje- 
Vima I paladn pravde aa anamenitom 
kapelom a totalom ću,* lave se aa- 
m > Mvrta Kapela iSaloCa-ChaaeUe). 
Sagrađena h 1U«.—U đ* primi po
smrtne »laike IJndevtta IX. kaje sa 
donijeli t» uMme krstaft« vajne (. 
1Z7» Kasnije sa promdeaif a Nnćr Dana.

*« nalili >eda stajala Je divna eHnm 
posvećen* Mvavrlam Hren tttnavn. 
SaarMkaa — a ranaaaako*blaMS*ls» 
akom alu«* FaMl Je vmdikt irTS . a 
dovrMh ttl» Crkva k I« a duačka 
I M on iirvka. . adUeUeniia M nr vi
sokim tornjem Urađena Je bntatjm I 
raskošnim eJkratkana i moanjleima. Na 
najvišem Je brije«n Isnad Parta* Kao 
kvoćka. kala Jo ralMla krda da pod 
njima nastani | »Uliti svoje piliće, 
parkUUe I eUell francuski narod Zato 
jo I na sosa nm slave a crkvo na IU»- 
voj strani spaooa-oloća • natpUom, 
kojlas Je Žrancuakl narod kao savjet ne 
crkva poevoćnje Sreo lsi evo a mak 
ponisnasU I pakara aakeo rata U»- 
71. todiaa

U toj ae erkvl vrit oeprostaM Ma- 
njanje pred kalodenim oltarskim Sa
kramentom, Na oltaru knea I otkucava 
euharUUJeko Srce os I aga Spasitelj a 
svote trlje ■ osjećaje. A pred oltarom 
neprestano kleće vjeeviM. I njihova 
srca kucaju i otkucavaju svoje potrebe 
I raspcdoienja.

Undako Je sroe kao tvono. Ono 
avoai veselo, ako poriva Unde na ka
kovu veselu svećao«—t Ono svoni ža
losno | tambno, ako navješćuje kakav 
žalosni dosađaj Ul prati potrebnu po
vorku. Naće vree udara lava no I »fo- 
bn'*nn, kad smo vrtravl I veseli Udara 
žestoko | nemirno, kad amo žalosni, 
bolesni Ili ostratenl Tako se njesavo 
m'-ranje neprestano mljenla do smrt- 
nosa kucanja o posljednjim tasovlma.

Alj jedno Je stalno i nepmm'enljivo 
o tom kucanju. A to Je neprestani ori. 
rvuk:. ti moral umrijeti t Ima naime 
jedan tajni određeni broj kocaja, ko

Pred vratima Jedne foctfoolce Moji 
ćovjek, blijed, u istroSenom i podera
nom odijelu. U ruci drži metar, pa mje- 
r iirinu vratlju gostionice. Neprestano 
njen, pa vrti (lavom. To »u opazili 
gosti, • 1 gostiontčar, Izađu aapolj«, pa 
pitaju čovjeka, I to radi?

►Ne znam, kako se to dogodito Vr^fB 
nj uska, jedva metar 1 20 cm ilroka.

jcga- če. po odredbi Boljoj, avako L ud- 
sko srce otkucati. A onda dolazi onaj 
posljednji kucaj, kad bude svriim naš 
zemaljski Itvoi.

Kolika U treća, budu li svi kucajL 
a i taj zadnji u zajednici a kucajezn 
Srca našega Spasitelja 1 Ono kuca u 
grudima preobraiena Spasitelja a ne
bu. Oni» kura bea riječi I glasa u sva
koj svetoj Hostlii a SvetohranEtu.

Ono kuca ljubav, koja se nama da
je, i neprestano Iznova na tajanstveni 
način aa na^ trtvuie u svetoj MM.

Ono kuca Uubav, kojom *e Bog 
đa.’e gladnima na pričeanoj klopi u 
naš m crkvama.

Ono kura ljubav, koja trati bolesnu 
ljudsku đ ecu. da ih tješi f hrabri.

Ono kuca I‘ubav koja ne preza n‘tl 
pred prijetećom svetogrdnom otmicom 
Euharistije ta SvetobrAoiiia.

Ono kuca ljubav prema tebi 1 ** 
ieh*. kao da »i ti jedini na svijetu.

Da U i tvoje srer kuca ljubav pre- 
m-4 frnru I to nciirraahljlvu l’ubav ?

Ono kuca molitvu i k: molitvu sa 
nas Kao ^to naše srce nikada ne Pre
staje ni danju ni noću, tak» ne p-e- 
staje nikada bi Srce Isusovo svojom 
mnl-tvom za na»e spasenje.

•li Ono koca ta i trn t I tu<u Muča« 
rrfčJc« )® srce* One je prnbodeno. 
i krit Je a Ni oaađrn. Kum tuga. J<V 
Gb premalo nmrnilw». hv je osam
ljeno Jer Je tako črstn vrijednim

Naše grče treba đa mu uzvmtl utje
hu, ljubav, vjernost I pcm;rrnie svrj'm 
vladanjem, svojim poštovan Jem, »vo- 
Jcm ođsnošću, svoilm molitvama^ avo- 
jim prošnjama.

Zato > eU* vW»w» kLaajanje na naj
višoj točki vrlevrada t*anza. u cjkvi 
presvetoga Srca Imaova. koiu Ma Je 
u ta »vrbu pvdlgoa t posvetio 
cijeli nirođ- 1 stanovnici tata veli* O'ta 
građa đ’čo *e na tat brije", da vrše 
v’rčnl rav’ei svoga nareda Sr^n Brga- 
Sovjeka. ViđjoU um« to svojim vU- 
sUUns ntoB

Uru od Karlovca, a* oUronku dunjlklll 
orđ* 1 cti-skovačM« lum< 1*XI u* Kupu *<io 
Kamentko. U davna vremena »Ha 1® n* 
brojna rlmaka aaacoblna. K*d Wrvat1 đo- 
đois u taj kraj. o®nova*e tamo Supu I po- 
đignuS« uz »umu Kxwu as-tevu u ««t «v. 
apostola Jakova.

U vrijeme UaJt« «*•*© as »tjanJaU •«- 
oovn I cl K*inen*kuya tvnh gospodar«. Fo- 
ćetkom ta •tolioća <w>novKla M Kilzaheta, 
kći Stjepana kneza krčzcg i flU'di’uJkog. u 
Kamenskom umoitin I ut aj**C* crkvu na 
ća*t SaUatnoj Materi Boi'ol I ongu Je n«đ 
crkvom 1 »amostanom povjerila očima ra- 
vlinima, koji — ovamo đ<j«oJišs la umana- 
na na Zlatu a Petrovoj gori

U vrtjema Jmlpa O. dokinuti au brojni 
•amostanL a međa njima l oval u Kamen- 
•kom. a kako ae « *o vrliema «roAlla u Ku
pu crkva »v. Jakova, fen Ja Ja docada bila 
tupna erkva Kamenakos. po»tada bipnom 
crkvom tog snjaUa «aaaa«t«n»k* crkva SnL 
jatn« Matera Botj«.

Na crkvu «a ■▼. Jakova đ«g?> Jot i Ječao 
narod I uz nju )« povezao brojna kaziva
nja, od kotlh •« neka »Čuvala »v« đo ne
davne proilo«tL

Crkva )• rv Jakoba Ml a •agr.'iJerta • 
net>o«rednoj blizini Kupe, a kako »® korito 
to rijeke često mijenjalo, poče Kupa po*- 
kapati temelja »• crkve Najprt’s •• peka- 
ta£« pukotine na svonllna. Bo*koca i na 
glavnim zdlra.na, dok m» jo&imt noći ne 
•ruAl | aama crkva i na*Uđe j« a KupL 
8 crkvom propada a Kupu i vetakaa cvono, 
a krit, koji je bio na vrhu srontka, trt odba
čen preko rljtrlr« na drugu •«?»:>« Kup® ne
daleko današnjeg trla Vsatoatafa. Predaja 
ne zna. Sto «e kamlje dogodila « krffem. s*i 
veli, đa ja na onom mja*tu. gđja ja Juli

SVETOST BOŽJA
Ka« BpartteU te«. Mrt » MK> «•- 

HU. dakle, wtvr<*nl. Boa te* H savrtek 
Otac vat eoboakte tMU i, «a»- tvrtki batak 
• -vtaoMi aapeU*d «M*o m i torta 
aaaru®d * svetosti tad »♦«, te* je m- 
•craattaa. » sveto* > I sevvteees« ta •sMre- 
»lč$n* Koa m« UM. ta* mm po aeravl 
•g ranite at sve ta egtaniteao. p* tako t 
svetost i MTrtaniMt. »eg ta da tover rvtaa 
•vojim savršenstvima i **oJ«J svetosU, a ari 
■Hrta miM l Brapee< pa taMa pa tata* 
sm sveti, fe&irom eto to««.

Bezbroj Je već UM A*«® e mM Ovtal 
n*ta A k taraj«« -e rt* a ttaedi totao* 
Ma*te •» eo * svetoeto roevtU tato rtota* 
te ih M svet* crkva i sielbaM pva<U*i5a 
svetfoaa. «* caka p>»unu ■* mm* »vtM 
•Nida* ta *reto <Mrw» da pwwan 
rimo Slvoi Svetaca t gledam« rte rtb ato 
■UaKčtakU ajlhovr tisO.

Vw«Mt ta * lM*kw patmaota MM* 
vMMji petam. tak s»mm Mips ti Bo
ga I ppeutamp silini Bog*. Tko ta »▼ 
na»đu nzma. tko a* te *»b« febrot IH* Je 
■ Hgtata vata dobro. ta — a ■*— rad*' 
I ved* MBKM aa • Mrt teto* ta* te rte« 
a*Jwta tatom to» s tadhje ata ee Bm*«* 
I evim on ten. tta ja a vvrt • Bogom. «rvba 
da »a jata t ostraMlje. »sg* a* Ikojim dra- 
flm dobrom Kad rđrro • »mj« svijeta, 
oatmrM ćemo rva d»to» oveV» *vi>ta evdje 
a* taoatat te sobom Hm ponUa« same 
dob »a djela. Ma etno lb u Boga oMnllL 
Na dragi ta naa svijet pratiti i na pomoć 
um bttt mbo nala svetost

Racom nam kaže: čini tobre. a Bavaj 
te rta. Taj lani posao ww Vjera sve ti na 
podom. Bvatost te. takla, aahtjev U*d«ke 
naravi, pa ja je lake 1 ostaviti bod tako, 
kao ivo •• iako ostvaraja m plemenita 
težnje, na koje w na kaj u meura l VJerv

Bo« odvtjeka epouuUe svoja eant V 
Bo<joJ h naravi sve urrttM a *elzmjor> 
•oet, sve a sklada s BoijU* omom} potom 
>• narav Botja sama 4*bra4* V BtoJM 
naravi aasaa nedostatka, grešan tem *A 
gr U eda.

asaaa »vaj* »umrt pmtavto t» Ste« 
»akone a svemira.. Ste j* * eklađo sa uko« 
uma to Je tabro, a te protiv sakona, 
te te »to. Bog dubi •*«**» svoja seUmjerao 
tabrota. Ot U«M t evak* tato« tevaa nH, 
ter te svako dobro sđr« Njegove dobrote, 
a aaral aa do. jer «e kml s Božjom a*bro> 
tem- Km ta* B<rtM «m *epngrtaiteo itot 
MM* e< rta, «M t Mite vrtja BapapUH > 
Mva teti a* SoartaB • Uakt takva, * anl I 
•đarava da. U toma sa apnav* I sastoji 
tefft rsetosA Kart. toSrts. tertvam • Bocm 
da j« vvea. om l*aiCUtem M Bate 
I U«U eam* tobr* a sami m rt*, tor Ja 
tertja ljubav kojom Uate rvaj« aelamjer> 
m dobite im» Mirnima, te te 1 •**. 
tete Brdja aetaMtarnaj Ml Malte vataM«

Bog BOV® aa sveti Stvod m IM* S* 
m Umte vrUrdl Mfci kpaaaaMi -Budite 
•m<, Jca sam ja avet« © Mate. U. Mj. Kad. 
te tovjek tolffto piemeuit, ta a wom 11- 
v*tu I rađa ne Mnl bar veStko rta. velikih 
prvkrtaj* rta ja avet. Tata >*- • BotJto 
odiosa, prUataM te Mrt. k aha Mrt« te 
takvom stanju. »igsrM te k Boga
a aeba. Sca se tovjek aa tedacj strani vila 
tava da, a aa đrvgoj stran! Ctal vite dobra, 
to te l cvatort Bjepeva vvta. Kao tw» Ja- 
u Kvoto a* amkanas HMvaim. prSlka, ta te- 
vjek bje® *đ< cl* 1 Maj đubre, caka ja Sa
vjet kras cIJeU Hvat * asogućnosU ta na
preduje u svetosti. Bok *e a tovjeku aa- 
laat sdrava pamet, koja te tađr* rartlko- 
veti đnbro od si«, dotle j* i r*Ua sposobna 
tinta dobro, a tave U •* rta, to tako lit m- 
preitano naprijed t rvetoetL

USKA VRATA
^dno, a ja sam u do»et godma na ova 
vrara protjerao 4 para volova, I para 
konja, 5 krava, 20 voaova drva, 40 me* 
tričkih centi t-tka. > bovi kola 1 1 fcl- 
roku sijalicu I«

Doista kroz vrata krčme prčile au — 
ne jedanput — cijele kuće, pače I one 
t vHe spratova, cijeli posjedi, peče i 
veleposjedi!

POTONULO ZVONO
pao, od tof vremena »vako proljeća »velo 
cvijeće plavkasta boja t d® u«no nij« m- 
rod puitan blago a* gazi po e* i Je ću, a 1 
djed «u ljudi branili đa to cvijeće čupaju 
1 da po njemu gaz«.

U vUe navrata pakulao >« bio narod 
da Izvuče ta Kupe potonulo zvono lxa đu 
£_>2 tr&JUnja nađole-g* napokon duboko ia- 
gLbljena a zemlji I aabavtf« utai* t prl- 
vezaša na rjin zvono i potpregoć« volove 
i atađoAe zvono izvlačiti. Već •« bilo po
kazalo na po vrlini, kad 11 popuca&a alata i 
zvono iznova propade u vođu i joA «»e du
blje zaglibi, nego )e prije bilo.

Ali tako J« zvono tznov* potonulo, go
vorio je narod, one ae i dal to dugi tWZ co- 
đtnr gtzvalo dvaput na godinu- u predve
čerje Dužnog dana l «a vrljcose uakranog 
ophoda, kad mt zazvoMla rvona kamenake 
tupne crkve. Clm bi » oglatHp a te dane 
zvow tupne erkve kamemke. odmah bt 
im *e priđrull o 1 to potonulo zvon© t p*- 
dignuto bi zajedno • ajima <’*• prema oe- 
bu I raoiB« ta pokoj prembrnilb duda t ra
dovalo •• Vakranuću G«wpođln<FVu i pc^Jje- 
dl. koju je »tekao nad »mrtl Kad •• ®«!a- 
•11« u predvečerje txuno< dana, Me m« Je 
gUa mukao l napuknut, a e vrijeme eakr- 
•nog ophod« bto mu je 0aa jauun i «tot kao 
da jer is ćtitog arebr« udivima.

Govorili <u buđt. da «e zvono jevljalb 
t đcugda. AH đa ga nisu saogll Ćuti aego *•- 
mo dobri i ćeatltl ljudi. F^aijednjl da ga Je 
čuo Janko LuteUĆ* aBs Kromatna edovtoe 
ta Karacntkof«.

Jhnko )♦ tate eSatMzajav« bototljlv® dS- 
tote VjećM a« đrtao taud* I ■kćerine «k»- 
tto Kad M ga masi mgb>voK1«. da od« mm 
do vrftnjak® I As »» « ajlm« petgre. te ča* 
ga eto natrag 1 sHo hi gdH god « kut t

paktom* । pm ««mti>e* m m m- 
BMAMB Vtona Karte to se naš Mm. w 
pmm * «Mm» eaimam* sto itotoaBp mta teta 
taje Gospodine, ako ma dtaamttno ravno- 
budno U1 rastreseno ponavljale: rljodl na- 
otane molitv«. dok oam mirti lutaju dru
gim pučevima Nedostojno j* moliti sa Bo- 
<« M isprazno stvari, m pruL*uia dobre 
ovoga svijeta, a taboravljujući prtKrm. ka* 
ka etotm moliti k« naf»eto t «ap*-*v» a* J«v 
dino i neprolazno dobro, aa spas svoje du- 
ta. A, kolika Ja tok iudoet 1 grijeh, tada 
Barjak pokutova da ovjeri 1 samoga sebe i 
dru®* pa stavite i samoga Boga, kako Je 
On i velik i pravedan, kako je veći od dru
gih t, prvma tome da Je i njegovo pravo 
tek Mk»m teta *d pmv* Malome BreCel

Ch tetoDvnj judb# wsKSUamp«B i pracndl 
tatmi govori nm* i »sa ispu u prifti v ta* 
rtaeju i earinikeu Dva čovjeka udate • 
hram te se pomole, ferttii 1 carinik 0 
svojoj Je molitvi farizej spominjao Bog* 
•re đtofa. kojinu Mi kake je ea ko-
tetto Beija) stoaci l sebi Sporamjao je I 
svoj po»t 1 artlogUaju, boju dariva sira- 
masima, * hvalio se također Bogu. H« Ja 
Bolji ođ raznih grtf®*hlka. neptaveđnfka t 
preljubntka hvalio se Bogu «t> Je bolji 1 
eđ carinika, koji atotbeUo u hramu. AH dok 
Je hvaMsavad aadizoo svoje vrline l cartuv 
ge, carinig je sagnuo glavu i molio opro- 
Itenj* svojih grijeha. gazTtnjdći samo Božja 
mUo&rđe. Kftgw ja amriitvb MI* de*mjn« 
1 njema t«punh* • grijesi farlzcjevi 
ostadoše neotpuštenL

Bpe^tvlj je oaućlo IjuBaj kako treba đa 
•o mole OtM staogu do) uli Bogu »a »vim 
•volim potrebama. *a svim »volim radosti
ma i bolima, kao tto djeca dolaze svome 
•cu, koji ih ljubi l tttti Ljudi mogu povje
ravati Bogu svoje mhli svoje nađe i »ire- 
pnje. Iskre no- i • potpunim povjerenjem, a* 
8e ih Bog razumjeti, jer On »v» znade 1 
svako do mole promtjeiMtt na đotrrb. svaktr 
nesreću u sreću. AH treba da budemo «vU 
j&*zU svojih slabosti i svoja nesavikono*ti, 
treba da priznajemo »voj« krivnje '1 a« ih 
okajeeio. Treba da priznajemo Bcžju veli- 
Mnu. trcbs đa F.nadrmtJ. 6s j» O>, n«i »o- 
•podsr, kojemu prtpsđ* sva. »to ti vi, *». 
mije i nebo, »vt LjuđaJd naraAtajt ađ po- 
6etk* svijeta- Nsta molitva treba d* bude 
poMivar.je I ljubav, »miernost i kajanja t 
tada ča •« u istinu uzdići »jećnHp rudna- 
m* Tada će I blagoslov Bolji pratiti nađe 
dane, blagoslov i smirenje.

gledao u daljinu rvujim plavim 
ečima.

^edBom upita Janko mater »Za i to da
na* zvoni veliko »vuno* Nije nedjelja. * 
nije ni blagdan Clni ml m. 4* to l alt« 
zvono na»e župne crkve Muklo »e gle*« i 
kao da nekog* oplakujem

Mati mu reče: -To •• dijeta tebi tara« 
prtčinja Cul* bih gu t ja. đa *e gi*«*-«

Janko joj veli: »Ne varam ««. majke* 
Dobro ga ćctlem Tužno jeci k*« đa. pude 
a* nekim, koji » dl>«li ođ »vljeta •

Nl»u prokla ni đv* »ata kad »e pročulo 
•slom, đ* »e u Kbpi ut^pto Perira Jakld. 
Pa*ao to blag« pokraj ritotee t nagnuo *e 
nad Kupu. J» vtđl, kako »e p raci ka I u ribe» 
Outakla mu »e nug« i pao je a vođu i uto
pio rv

I druida je Janko govorio, da čuj« te 
svono. A kad god ga j* duo. uvijek »e do
godilo neStn vsnrcdna a »vlu: Ul je tko um
ro. !H je Kupe tzadls tz korito, !K tuda pd- 
tokls usjeve

Kad je Jankv bito đ?«a»e«t godina, to» 
tto )• obolio Dan prlja amrti reče materi: 
•Cutom zvono. >4 »e as «>»■« muklo *84 
mu to gia« napulmnt Jadi Vhaelo. Sac »to 
um ga »hrfao onog dana kad »am »a« m> 
prvu zvrnt Prttto»k«

sutradan ogtartie zvon* crkve dniiedn« 
Marije u i tofMMon, da to Jaoke 
A dok •» zvona župne crkve opliktoela 
•mrt Jsnkovu dnta!« je njegova mati, ka
ko »taleđho • nl?me rvnnt >o<» tođn« zvone 
l to ljupke I mHo. n« kao đa opMuj« »•» 
IM ja «mrt. neto ka« da pratt na Veliku 
botu lm krmi ophod.

Otad* govoriti tu tfm. jevljato ivo*, 
ae tve rjeđe, dok rij« l prxv®ma zamukla. 
Kaito je zamukla* ne zna »«, Meta* w tot 
I d«M!« cartRNto. pa mu h® može gtaa da 
dopre đo Mto • mcrfđs d»- 1 nema vVto ta* 
lm < «v9mm M-smptUMM d* cms 
•uje glas-

PODLISTAK
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Život s Crkvom

JEDANAESTA NEDJELJA
Po duhovima

1. VIII 1948.
B DmM« * «, w Mac stavi »o* 

koji prabnr® zocdb nam*. »Bog >• u 
crotamn mjaata ranjismu. Boe koji 
fini. M >®4no4ulai Maauju u *uCi 
On 6® dat# kivpoat I jMsoat puku <v» 
J«mu. Mrk» iMUtzse Bog, da m> rsapiM 
neprijateUV Njegovi **» pobjegnu od 
Ucn Njagov* gel, koji Ga mnea

U PeatanM a« d»vw (I. Kor. 1S 
1—I Oj dokoanjn; da^ |o on od Gospodl- 
n» ovlaMaB d* propovijeda eeanđcljet 
1 uto >• odagovo Mudavanj« tatinrto.

•Brado • Sparntnjera vam eeanđvU®, 
koja vam |mpovtje<l:m, koja ate 1 pri
mili. a bojama i stojite; po kojamo *a 
1 >pa«avat% ako đrutv. kako atm varu 
propoviJada* oatcn ako uzalud vjero
vaste. Jer vam najprije- predadoh, «o 
i. pr.ralh, đa Ja Krist omeo za nade 
grijehe po pismima. I da Je bio ^ko
pan i đs j» uskrszrao treći dan pa 
pismima, i da< ae javio Petru, z potom 
jedan aaatortct. Poslije toga vidješe Ga 
jednom više od pet stotina braće, od 
kojih mnoa livu sve dosada, a neki 
su usnuli Polom se Javi Jakovu, pa 
onda svtrna apostolima, r poslije evlh 
javi sa • meni kao neđonošćetu Jer 
sam ja najmanji modu apostolima, 
koji nisam dostojan zvati se aposto
lom, J* san, progonio Crkvu B< iju. 
Ali po mlloAl Boljo) jesam, lio )es m. 
1 milost Njegova nije u meni bila 
neplodna.«

Se. Evanđelje (Marko T, 31—*7) 
glasi: U ooo vrijeme izišavši Isus iz 
krojeva Tlrskth dođe preko Si dona k 
moru Galilejskomu u Krajeve d*~.ete- 
rogradatee, I dovedode k Njemu gluha 
i nijema, 1 moijahu Ga, da stavi na nj 
ruku. I uzevši ga iz mnoštva nasamo, 
stavi prate svoje u uši njegov® t piju. 
nuvSt dotaće se Jezika njegova. I po
gledavši tu, nebo uzdahne l reče mu: 
Efela, lo snaći: otvori ee I 1 odmah •* 
otvorite uM1 njegove 1 razriješi se sve
za Jezika njegova | govoraše pravilno 
I zabrani Un do nikome ne kazuju, ali 
šio im 1« On vJe zabranjivao, to su 
oni Još više razglašivali. 1 to vije -u 
se divili govoreći: Sve je A bro ućl- 
n o. I glufie j« učinio da čuju. a nije
me da govore *

Pouka. Gluhonijemi su oni. koji o 
riječi Božjoj ne će ništa ni da čuju »1 
da govoru. Posebice gluhi eu on:, koji 
ne mar« te glas savjesti, opomene ro- 
cktclja, učitelja,, dušobr'.žn.ka, dobrih 
prijatelja, te koji zanemaruju milosti 
1 sredstva te kreposlan život, koje lm 
Bog pruža. A nijemi «u oni, koji u 
ispovijedi zataje grijeh, sapušlaju mo
litvu, I šute na grijehe svoje d, :ce, 
namještenika, pomoćnika. Otvorimo uM 
svoje i odriješimo Jezike svoje za do
bre, plemenite 1 pobudne riječi 1 
nauke.

Pobožna želja
Smijem II si željeti, da Jednom vidim 

svog sina kod oltara Božjega? Tako Je 
jednom odala svoje mislt pobožna maj
ka. Osjećala se nevrijednom pn po
misli, da bi ona mogla biti majkom 
jednoga svećenika, posrednika Između 
Boga i ljudi. Veća hrsti žena doista ne 
može poluflUi Razumljivo Je, da se 
koja majka ne uža moliti Boga za tako 
veliku milost. Ali nije razumljivo, da 
majka bratiš svojemu sinu stupiti u 
svećenički stale* Protiviti se svetomu 
zvanju znači protivit* se Volji Božjoj.

Majke, nemojte braniti svojoj djeci, 
ako Ih Bog sove u sveti stalež. AH lb 
nensojža a* ka at VHtl Zvanje u raeće- 
nlćki i redovntčhl stalež ne može I na 
umije se nUsomu nametnuti Ono m 
može tek molitvom od Boga isprositi 
Izb6r stalAa je tskl)uć*vo prava same 
djece. Siguran znate evetog® eeente je 
sklonost Me M zvanje, kao t sposob
nost za to Sretnih mladić® sretnih M 
duša, koje Bog sove u sveti stale*. TI 
ea praodteeđesH za vječnu aiaou. jer Je 
pisane u eveinm tvoođeijv »Svoti, 
tko oaeeet tena BI bć»ć® Hi sazu«, M 
oca ttt majten, BI polje redi Imena nse- 
jega, dobit će sve to sto pute vile i jod 
k tomu u zamjenu život vječni!« Na 
grad na«rate teta udjela 1 dlela obitelj 
edebzaaog đBtee^e, keja obtčtee gateasfr 
pravu i živu katoličku vjeru.

NEDJELJA 1. KOLOVOZA 
po DVkovtea — Ifcj •*. Mm. 

BmnMI A<rtp< đMo J* aWt4 afMMtnU «r.
• mt. mt wrti V^ama cu. 

«rtwa» Landnut Amlt.
f« mje tebarta Anđ«0 Ove tane« pn»- 
<kU« BSudokjdj«, kćf cara Tamlo«>)a IT. 
(4O&.-46O. >, n> dar pap<v Jer > oo reč 
Imao lane«, kojima j« w. Potar v«* 
ufl a tamnici u Rimu na cara Merona. 
C Rimu )• ■ugrađena crkvi »v. P^tra 
a laodma (ađ vtaajUt) sa pape »kata 
HI. (4^2—440.). Dftnae ee slavi poevetiJe 
ee orkv^. _ Sv. braće-Makabrjrt® mu- 
A«nl sa kralja Aatloha EpifiM oteo 
1A4. prtj^ Kr. Oeob'toK« js uđi vijenca 
vri je* ina njihova hrabra kota Ih
> sokmns ča pođmeu mueen>tfm smrt 
R’ jHRost je. da Crkva ten rt ■tanrem 
vjerne evece. kako je to hnAm-đje teućaj.

PONEDJELJAK, 2. KOLOVOZA
Sv. Airons Morija C%nort, biskup t 

crky uCitolj. Rođen g. I60B.
Bio je ođvjelnUc. a- ooća •veći’nik, <X 
1732 o«novao kmETegaciju pre»vete^a 
Otkupitelja, ćljl članovi (ređemptoKstl) 
pripovjede ja Rirornainlma evanđrije- 
Pokaaao veliku- revnoet ea duA« u 

propovjedim a 1 epi^nuk Zavje* 
tovna »e đa ne če prnr>ur<tlti ni jeđaar 
čas vremena neUkoriStest. VeKka je tri« 
njegova ljuba* prema presti oj Boro 
rod!d. N{oj je u ć'.'d naptaio kn<ien 
►Mie-ra MA’rn *. -
prw.a mne! Spaattoljrroj ! prema prerv 
a£t Sakramentu. Umro 1 VITI. 1TR7. 
— Kv. Stjepan, papa (254 -257. > Odru
bili su mu glavu ztxy^ fv vjere.

UTORAK, 3. KOLOVOZA
Blaženi A u gusti o Rn^otć, »igrebaćkl 

Makup. Rodio »e f. 1260. u Trogiru ođ 
oga Latinjanina I majke Hrvatice. Bo 
p‘x> u ćomlrrtkanskl rM ttovac av 
AuguMina biskupa t ćrseto »pomlnl io 
njekove nauke: »Pravo um-je
•naj, kop umije pravo moliti«. Prave
dnikova molitva fe ključ neba. Molitva 
mčazl, a sUarf Ro^je milosrđe < Papa 
Beneđlkt XI. poevetto jra ra z^g-reb 
blakupa. G 1304 doAao Je u Zajrreb. Tu 
> irrw! e službe u Kaptolu,brinuo «e ra 
crkveno pjevanje, održao vlAe crkv»-rHh 
•abe i, da »e popra rt Mvot kl**-a l puka. 
Cijelu Je Wkup 1u >MAno. veMnom 
ike. U Cernlku je raaađlo I nu । b*n<p»- 
ehnđo, Njezino je HMe mnog^rna povn- 
t ln rztrnvlie U 7j?crebu je otvorio 
Biskupov sdeuae. G. 1317 post cvifje 
»a biskupa u Lučerf u rtalifl. Umro 3 
VTH 1323. — NaAnAće »v, fltp»pj»nn 
•Prvomučenika. G. 415 nadoda rv rj^o 
n Stjepana Prvomučer'ka u WNĆ«rđi- 
mall kod JerUMtJema. FMo Je eveA»no 
fr*rwmo u crkvu n.a Rtonn. a komino 
u grob sv đnkocia T>ovre u R‘mu.

SRIJEDA, 4. KOLOVOZA
*v. DomFnfk, Rođ^n 24. VI. V70 u 

FCilarurgl u Spenjo’ekoj M oća FVi'k->» 
Cn^rirm. mu bP«j «« pro-
g^Acna hhifen*m g 1*?R. K o rve^ mik 
obrnt'o te mnogD 1rr!'’ov<rrn<Tca elMf-en- 
ra. Osnmrao <e do—’n’k^n-’kf r^đ, koji 
ao pmzV'JO pFOnov,^đn,čVm redom. Jer 
rrru Je jrlnvna <*»ično-» nroer^v^đn*4 TT 
Parizu su ae đomin'k'rncl rw<rtan‘H » 
n-.r*ca. U R’mu **• aa «v
<a»koj rvaM »1’koh‘nclmn«. 7« 
revoluHK sastMao ** u njihovu drugom 
•amoatanu »khib J’»kob,naca<, revoluc^o- 
naraca. U Rimu te sastao sa sv. F-a-

U Kovom Zavjetu nailazimo re« lijeci 
teroj tejuu koj« <u »• nalazile u nepo*re4. 
noj WItxln! botan»ko< Špadtelja t enačaiaa 
Je »mjenice, đ« ae nt Wn* »<J mh tena. 
Boja tu Imale ta neproeiernivu mOoat, da 
trule »a rvnlttn hoRom 1 »tvortteHem nlie 
ođ MJe<a uđalltla b^z đnbnke vjere, »krit- 
tona t *«n>n» tlvota Na ztranloimt ĆetJ- 
rttu »vanđrUa nema* apemen« o »om*. 4a 
Mfca Mm odbila Kristova rlteM, kao t*e 
« ne fovori ni a leđnoj toni, bnja trt 
•tortvnvala a moralntm 1 flrUUm muće- 
ajrtna. hale »u Kristu ea4an» sa vrVeaao 
Mleeove Muka.

terg« «n M? Kaiazll<» među mncđtvcm, 
*• etjommju tottri evanđtrttatou fdle 
Krate božanaktrtr veiMla arf’frjereve tovnog 
djelovanja. Mate] veli 0441). đa Je anno- 
tova, Ho to to<« •< to< hltMtove 1 mi« 
rtoai gv umnoSane w pM»

njom Berafakim. Odmah su w prepoz- 
»ut a d» m prt> nikada Mjerni vMjeU. 
PoMtf Ml odmah jedno svoa t jećtia đuM. 
Ove a^. prtJatMjMMo i đkna^ ođrtava 

reda sr. Fraaje i w. Dorruvka.
Obej>e» m po svojim udovima proUve- 
U aajffv<> irTfeanje duhova u sređajem 
vtjrku. B*. Dominik Je stekao neumrlu 
slavu; Mo > wvoo i proMHe novi Rnćla, 
kako as najtj^pae moM ( d*n Blažena 
Df^vlea- Martja, a te je presveta Krn- 
n’ca. U njemu je gorjela Spaafteijsrva 
ijia>av prema bWdjij<nru. Umru je 8. 
vm: 1221. U ■Moeji w RaMJI. ProjfUSen 
svetim 13. VTL 1234.

ČETVRTAK, 5. KOLOVOZA
Majka Rnfjeftn«. te pupe Ub^ 

rfjk (332 do 388 ) je rtmskl plemMJ 
Ivan sa tenom ođlućle, da udnl BI 
Djevicu Mariji* aasijeđnicom svoje ve- 
tfks imovine BI. Djevica mx> ja u snu 
Gbjai-rta 5. kolovoaa da to prihvaća. I 
neka joj sagradi eVkvu dm brtjegu 
EKkvltLnn na onom mjestu, f« po
kriveno snijegom. Sutraćnn je papa u 
svečanoj povorci iteo na mjesto- l odre
dio Ai a tu aerradl crkva. TW je me- 
rnemta crkvu, zvana Mari« Mnđore 
(Mm-)* Vični. Dimne je posvetilo-te 
erkve. ftv. Air«, tttjeis kao J*FV7ta gro- 
^'r-i u peffKD&vu* Kad se obratna na 
kr'Mkn^vo, provodila pokorni
čki »vot 1 zbog- vjere spnjjma na loma
či 5. vm. 304. u današnjem An^abtrrgu

PETAK, 6. KOLOVOZA
Preobr-trn> RHatem iD Botje I-toe. 

Ims «e pred svoja tn ođHhrana apostole 
preobrazio na gori Taboru. 8v. Ivan 
očevidne veH: »I vMlesmo stavu njegove, 
a’evu k-’o J^rdnorođenora od OĆa.< — 
8v. Slk<tH H. pana Rio je AtTnjanm, & 
obratio ar na kr^Ćnrrrtvo k»o po venski 
Flozof i poslije postao papom. Kad «u 
ra vodit! na mučeničku smrt — 8 tHI 
25S _ sastao ga sv Tovra, đakon I 
upitao, kamo ide on, svećenik brz nje^a. 
đakona Sv. 8 ksto mu ođ^vorf: »Po- 
sliie tri đ-na si'ledit ti. đakone, me
ne svećenika.« A to se | zbilo Sa *v. 
R’kstom mučeni su M3f đakom! FeticM- 
mo I A'mnh I mtbđekoni Jnnuarlje. Ma- 
pmo. V’-irmić'Hn i FHppan

SUBOTA 7. KOLOVOZA
Av. K-'fntnn RMen g. 14»0 u V’ncenzl 
u rr^Hj! Wo Je kao svećenik u slu?h1 
k^l nrp* eh Je to ostavio i posvetio 
sa irfmp hnićMMVka. Cvnovn« Jp novi r*đ 
ko*! tmbs đa vođi anosrn’-'k! t!vot. bez 
fk«knv<»i dohodaka. t»ov*4e w tratećl 
n! m'-’o^lnv n.V’O samo od <mo-
m. Po fm tko đehrrrvoimu đ^đe Od ro 
g-a postaja pc-iovfra: »T^etl kao 
t^eCmr rR®d so prozvao tearf^sdtfm po

Tentt (C’v^g đe Ch’etn *ff1 je 
n'đb!T>)rp Petnr K^refa prfNttnro u »nj 
ređ. a rKMrran p^van rv
PM fe r 4 U NnpuH« !•
rM Imao crkm rv R-’vla. pa fh Je o^- 
mđ r-re«TV"o »pavU^bn-t.« aV to eu ra- 
■r,i,rtt prvhteii nd nr«th fftarlh psvllna. 

vr»i"me ni♦«*!(■? kobi je vr**Tn u R*- 
mn voi-ka F->r^ v, iđn te rrmć»n. đn 
pok' 7e fmoVnn koju *e vr^ đ*»vno rmt- 
điV't o **rorn'',^,ma. i h<o b-dmj n tnm- 
n*^] rhos c-iroiegn neobran!’'rnn»rn pmj- 
zđ^nia u pnem r«fluWo Je na^ov >Pn- 
tCJarha prnv!đno*đ!.« a zhoi !iu>r’?4 
prema ctrc-^^slmn! »Svetac ^romaha.« 
Umro 7. VTEI. 1547. u

ŽENE U EVANĐELJU
1 djece* Malo saOra <15,381 kale, rta to če
tiri tisuće ljudi »osim lena i djece* bilo 
nahranimo »a »eCam lUtcbovi t melo rTOa 
na Obali Getitolakog Jemra Euka prtpovt- 
}»<Sa na jednom mjestu (Hjm o •ne*©! toni 
1S naroda fcoja đtfe «voj gta» A razni 
slučajevi oTđrnvl’ento *to th to Otkupit«} 
e«nto, oo*&ra?u. đa »u tone MI« redovita 
Kristove prsima O«tm toga, tko to »* 
snnr»4cva đwimiO' đtocu KrUtu. eto 
atovt. »*o M ne uprav© majkrt

Trna »u đtkto tratile, đe budu
• Kristovo] blizini 1 da ću Ju Njegovu w»- 
«ku KVenđ^ie tato Hrtrođrr «a na w n«. 
ha tene potpuno povvetne !Owrv<« <4ufhi. 
ahztf!« lf<wrra i Klegtto nr a<K«ciTđfma.

Kvanđelt»t1 donose, đe sd torte, koje su 
ee Njim Ul« tx GaHleto »stalale Izdaleka 
gleWtN» te» snmnto «v ritom
mMe »te ftemekrnMI »eteif RteMeKt

IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

Trojedini Bog
Iz uzta Lauz® Kalate zrte»lrwno, da as 

u Bogu tri oaao®. Ga )« ivujuu apoa<»- 
Uma oatevKi nalog- .Iđtte I učile »v® 
narode tereteći ih a an« Oca i Suia l 
Duha Svetoga'• To je velika tajna, ov 
teiKućira nosetnu razumu Uzalud t® 
muči, koji miHu da ze >■ uahun zvi- 
jeUom razuma može tsuvžiu ova tajna. 
Ali te runo* nerazumni)! ona*, koji 
ovu tajnu taZMKUje. jer Je ne zhvaćza 
Da ona može ulatinu biti to uviđa oaS 
cazutzi Nauka o trotednom Bogu oa 
ka*®, da tu trt božanake oaobe Otac, 
Sm I Duh SveU tedna orožx 10 bi d»- 
teato bilo nemoguće Ona haže trap rte 
Ov, da tri božanske oaobe tena i® icdnh 
božansku narav

U Starom Zavjetu ove važna lauza 
vjera atje izražena. A« j® * tu nalazimo 
u klici oaMkniMu aaM*»>eManja «u zet 
a zvtjetlu Nveoga Zavjeta posve rte 
zazmljiv® l bistra Talm riječi Božje u 
prvoj ka :lxi Sv« Pnma: .Kio, sad čte 
»jek postade kan R*an oci naa. tf. 
Moja. 9 M) Zašto >e Bog uskratio 
Izraelcima ovu Komu’ Možda stoga, jar 
•a stanovali Icnzeđu poganskih naroda, 
koji su pail u vIšebeitvo. pa je to mte 
alu lako pobudili mišlieaj« kao do se 
Zidovi izlanjaju trima bogovima, kad l*i 
govorili o tlima osobama u tednome 
Bogu. I kao da oni nljecu ništa. boUl 
od pogana Pa ima Jod i danas IJuiO, 
koji nama kršćanima predbacuju taj 
površni I besmisleni prigovor

Nauku o Presv Trojstvu pokušali da 
svakojakim slikama objasniti lUko žit
kom trokuta, čini se hoć reći Kao 
»to ova; iite trna tri stranice, a ipak j® 
»amo jedan, tako nr tri boždrtrstee osob* 
Jedno biće Neki mlzianar da zornija 
prikaže tromim LaptsnđerHma tajnu 
Trojstva, postavio Je’ » zdjelu s vodom 
taku snijega 1 komad leda Onda Je dao 
sve- na peći stopili zajedno Bila Je to 
zorna Ispo.edba dakako, ali samo la- 
poredba Neki je orugl usporedio Boga 
Oca » Izvorom koii je nevidljiv I sa
krivena Bog Sin je vrelo, koie liudiraa 
očituje izvoz, koti «e tu nalazi, ali je 
sakriven. Duh Svet1 )- jvitočić. koji Iz 
vrela ističe i sve čini plodnim Jedna 
crkvena picsma Isoorcđuie Boga Oca 
sa suncem Boga S|na sa zrakom sunca. 
Duha Svdoga s toplinom, kota Ulazi U 
sunca Obje ove zadnie Isporedbe stoga 
su b:epe. ler uiedno zorno prikazuju, 
da Sin Izlazi od Oca. a Duh Sveti isto
dobno od Oca i Sina I jer je naviknut 
način dieiovanta pojedinih božanskih 
osoba. Bog Otac je Stvoritelj. Bog Sin. 
►Očev odsjev* ie *prava svictlost. koja 
rasvjetljute svakoga čovjeka« Duh 
Sveti te Drelitelj milosti i života

Ne sve tsporedbe I slike ne mogu 
tajne sasvim objasniti Pz to ni ne tre
na Ovdje na zemlji ml Božje ujne 
tmađemo vjerovati, gledat ćemo th u 
prekogmbnom životu. U vjeri počiva 
naša zasluga V času, kada bude naša 
vjera prelazila u gledanje, svećenik će 
za nas moliti troleđ ings Boga: »Nemoj 
se siećatl pogrešaka svoga sluge. Jer 
premda Je grDešto, Ipak nlie zanijeka® 
Trbe, O'ji I Stnr I Duha Svetoga, rad 
je vjerovao«

TRENDELENEURG O BOGU
Aoolž T eodelerburg. čiozof jirefte 

to- u Ber'inu ItitTŽ 1 p še- »Kso tto pite 
m-kov duh govori u piesme. tako fte 
veri Bog lz»svcm!ra« (Logische Unler- 
suehungen IT. 458.).

U Barapkajanju Male] apoanhU« •*«> 
tone, koto au Mu »i»<4to a Marku veli, te 
«u tu tole i »drug? t-n«, koto «u pođto • 
ajtm u Luka to pototino ne to-
tićMr; »M m ranile u ivom gvan4«Hu kate, 
đ« to n» pcnu pcmv» Kalvariji »se Njtm 
Mio veliko mnnAtvo narode i tena, koto »« 
naočale ♦ pln^le sa njim« (13371 Ovime »a 
Uu> onrete l nMlve ih »kćerima Jerue»> 
lemsktm«

Ototie to*e takljafutomo đ» tone ni to
ve blto !we<fk3 onuna. kuji »u •<? ruteđl, 
Wm’eftiv»11 G< paovait i we«tM ItRgl^« 
*«nrt Jedim su ona sakato ta Njlto «m* 
Wtogt*v» Nrai’evBlrmj pute ne trti i ostato

vjerne te« apoatoU etHte »mali ete
važnosti da Ga priznaju 

rwjs feoveriTCH o oblćntm toneme te

teto }e mlutela riječ Boflu i vrtlla jte
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TAJNA PRAŠUME
Trovao ljetu u Bruzmji. Samo Još ne- 

koh&u kora&a, i tuma tu« . tiroKogruđno 
pruua. U picđvečeije doživjeli »mo oluju. 
Fusve je oeueeMJvano dosia Dan je bio ne. 
enusijivu vruć. i nebo »« Kupalo u jednim 
Jednom plamenu svijetla Iznenada «e bu
ra sručila na nas. • divljim urlikanjem. 
Tlo* U* Je u nedugleđne vnme oblake pr*- 
tiue a izgorjele zemlje, i »rušila je ave, što 
nije imalo dubokog korjenja Ali Je zato 
Iza toga atmosfera (zrak) b>ia čista 1 zvježa.

Sada nestajem u vlažnom polumraku 
prašume. Nigdje nema ni traga ljudsko 
noge.

Poznam je dobro, svoju divlju drugari
cu. Tko joj «e > ljubavlju približi, njemu 
te prijateljski pružati tvoje čuđeano bla
go. Z.na biti negoatoljublva i podmukla, 
opasna i okrutna, ali će na« konačrjo ipak 
velikodušno nagraditi.

Jučerašnja ju je oluja temeljito rašču
pala. Koluto umo mrtvaca imai Lišće i 
granje pokriva tlo, 111 vlai zapleteno u 
krošnjama. Napukla i prelomljena »tabla 
•toje još uspravno. Jer ih UJane 1 puža vica 
ne puštaju ta »vog čvrstog zagrljaja.

Gledam oko aebe. Koliko je mrtvih ova 
•tuna gledala tokom »to.jeća ! Tlo, na ko
jem »tojim, jedno Je Jedino veliko groblje, 
O»tacl mrtvog života.

Gdje »u »ada te žrtve tropsko oluje Ut 
etarostil Gdje ru rgzbaštinjeni od »uđblne, 
koji «u podlegli u nemilo»rdnoj borbi za 
Mvot! Jer ovdje ti vodi borba za tvaku 
stopu zemlje, za rvaku zraku »vljetla.

Da »u ostali ležati kako »u pali, tlo bi 
do neba bilo pokriveno mrtvim »ta bi ima 
1 lišćem. Nikakva životna klica ne bi us
pjela probiti takav oklop. Svaki bi novo
rođeni život počeo odmah venuti od gladi 
ga »vijetlom, zrakom 1 suncem,

I moje mULl prelaze granice ove šume 
1 broje »ve mrtvace po svim šumama »vl- 
Jeta Broje sve mrtvace, što ih poljane kul
turnih zemalja svake godine primaju u 
svoje krilo.

Zar je zemlja neiscrpiva!
Svaki »uhl list, svaka travčlca, svaka 

prelomljena grančica, kapital je hranljivlh 
tvari, što ih je biljka a borbi otela zemlji. 
Sada je mrtvi kapital, nepristupačan živo
tinji i biljci.

Naša bi zemlja već davno bankrotirale 
I posve bi *e Iscrpli, kad se ovi strahoviti 
godišnji gubici ne bi nečim nađcknadUL

Slina 1 vječno mlada šumo, tko ti ne 
đa umrijeti! Tko otvara sve nove 1 novo 
riznice hrane tvojem korjenju! —

Pod mojim se nogama zemlja miče. Na
glo upadam u naslage mahovina, u trulež 
biljnih ostataka načičkanih gljivicama.

I tu Je rješenje zagonetke. Ima u krilu 
naše zemlje malih grobara, što tiho i neu
morno pokapaju sve mrtve, i što ih iznova 
pretvaraju u korisni građevni materijal.

Gdjegod se koji list umorno spušta na 
zemlju, gdjegod »e koji orljaški šumski 
div bučno slomi, tamo se bacaju na palog 
nesretnika. Neshvatljiva Je njihova »Ićuš- 
no»t. bezbrojne njihove legije.

Oni »u pravi naučen jaci: sporo, ali ne
prekidno pretvaraju složene kemijske spo
jeve biljaka u Jednostavne. Jer se samo 
takvim živa biljka može koristiti Klšnlca 
Što curi u dubine, prenosi gotove proizvode 
korjenju.

Cijelo je šumsko tlo jedinstvena, čude
sna kemijska tvornica, u kojoj su milijarde 
ovih sićušnih grobara neumorno na stvara
la.kom djelu. Njihov Je život bez velikih 
zahtjeva. Neznani i neugledni vrte svoju 
alužbu. Hrane se otpacima vlastitog rađa. 
I kada njih same smrt pokosi, onda Ih nji
hovi drugovi pokapaju i rastvaraju kao 
sve ostalo, što Je propađljivo.

Ovi grobari pripadaju najnižim, najpre- 
zrenijim 1 najomraženijim gljivicama 1 bak
terijama

A ipak spašavaju prirodu. Bez njih ze
mlja ne bi mogla nadoknaditi svoje gu
bitke hranljivlh tvari. Da njih nema, na
stala bi glad među biljkama. A iza toga, 
sveopće umiranje. Životinje I ljudi slijedili 
bi. jer čime bi se hranili đa biljaka nema!

Svijet bi »e pretvorio u veliko groblje!
I opet se ogledam. Kuđgođ moje oči do

piru. ugledaju bujni, zdravi život Svuda 
krepka snaga, zanosna obljest vječno mla
da života

Ponosni »e mukokaz vijugavo penje »a 
svojim debelim užetlma u vis, da bi svoj 
cvijet otvorio suncu Iznad krošnje drevnih 
orijaša Prije 11! kasnije vratit će se 1 on 
u tvornicu Ispod zemlje. Sto Je god muko
kaz »kupio I zemlji ukrao u dugim godi
nama. rastvara se tamo na korist slijede- 
ćee ookolirnja

Iz katoličkog svijeta
DRUŠTVO SV. BONIFACIJA a* sjb- 

drhem u Paaerboniu (Njemačka) obao- 
vrlo je od svršetka rala u krajevima, u 
kojlTM su katolici u manjim, 20« crka
va i namjestilo 156 svećenika-đušobnž- 
nki za katolike 2 istočne Njemačke.

RED SV. BAZILIJA (»Bazilijand«, 
redovnici istočnog obreda) dobro je od
lukom najviše crkvene vlasti u Rimu 
svoju samostalnu provinciju na po
dručju Čehoslovačke s« sjedištem u 
Pragu.

»JUSTINOVO DJELO« sove se ka
tolička organizacija u Njemačkoj, koja 
se brine za studente s dalekog Istoka. 
U posebnim pismima izrazili mi toj or
ganizaciji svoje priznanje nadbiskup 
pekinški I drugi visoki dostojanstve
na.

OKO 30.000 MUŽEVA-RADNIKA ho
dočastilo je prve nedjelje lipu ja u sve
tište Majke Bolje u Werlu (Vestfalska). 
Deset posebnih vlakova i mnogi auto
busi, koji su stajali na raspolaganje, na
punili su se već na prvim stanicama, 
tako da se mnogi n:su ni mogli priklju
čiti hodočašću. Nadbiskup Paderboma, 
dr. JAger, govorio je o važnim pitanjima 
nsdašnj ce. Naglasio je među ostalim, 
da je Njemačka već davno prije sloma 
bUa puna duhovnih ruševua 1 da sva 
obnova mora početi n* području du
hovnoga. Ta obnova mora voditi preko 
kršćanske zapovijedi o ljubavi prema 
bližnjemu.

KATOLIČKI TJEDNIK »ISTINA« U 
BUGARSKOJ. U Sofiji izlazi katolički 
tjednik »Istina«, kojemu je do sada 
bio urednikom kapucin o. Dr. Damjan 
Gjuiov. Umjesto njega postao je ured- 
nikom istoga Časopisa kapucin o. For- 
tunat. Vjerski poiožaj katolika u Bu
garskoj je dosta povoljan, pa daje do
bre nado za budućnost. Odjeljenjem 
pravoslavne crkve od države nastaje za 
katoličku crkvu veća sloboda. Misao 
crkvenog sjedinjenja imađe u bugar
skom kleru prtstaša.

OTVARANJE HRAMOVA U RUSIJI. 
Prema izvještaju Juvenalija, biskupa 
Cd jab:nskoga. otvoreno je u prostranoj 
biskupi i Celjabnskoj. gdje je veika 
industrija, na novo 3« crkava. I drugi 
su krajevi podnijeli moibe za otvaranje 
crkava.

U HONGKONGU (Kina) mi za pred
stojnicu, pod predstojnicu ; učiteljicu 
novakinja tamošnjeg karmelićana kog 
samoetana imenovane sestre kltajske 
narodnosti.

NEOBIČNI KONGRES. Početkom lipnja 
ođržaa Ja u franesikom fradu Chartre« 
(Bartre) kcnrrea mlntatrcnataf mirnih pođ- 
vornUKa). Konfre»n J« prisustvovala a000 
malih mlnlstranata ta 27 francuskih bisku
pija. Prisustvovao Ja I apostolski nuncij n 
Francuskoj mfr. RoncallL Osobito Je dir
ljivo bilo slušati, kada »u sakupljeni mini
stranti zajednički pjevali koralnu Misa.

ZA SAARSKO PODRUČJE ev. BK Ura 
imenovala Je svog posebnog apostolskog 
vizitatora u o»obl Mgra Julie na.

TAJNI KONSISTOR U VATIKANU Bilo 
Je prisutno 14 kardinala. Tri patriarha U to
čne Crkve, kojim Je trebao sv. Otac đa 
daruje paliJum (palij), nisu stigli radi po
teškoća putovanja. Sv. Otac Je Izjavio, da 
Je Msg. Vladimir Lađjka Imenovan nadbi
skupom 1 apostolskim eaarhom ukrajinskih 
unljata u Srednjoj Kanadi

20 NOVIH SVEĆENIKA U KINI. U Pe
kingu Je zaređeno u evećenike » bogo
slova. Ovi su ito brate ni tamošnjim duhov
nim očima I određen! sa apostolat 1 dn- 
huvni rad a Kini.

POKRET DUHOVNIH VJEŽBI U HO
LANDIJL Pred 40 godina započeo Je taj 
pokret o. Cramer. Od onda «u Bolan dani 
sami podigli U velikih domova za duhovno 
vježbe. Domovi se uzdržavaju dobrovoljno

To je dakle ta tajna prirode. To je ve
liki životni kru«

Zamisao je tako velika i uzvišena kao 
svaka stvaralačka misao.

Je li moguće, đa »u nali grobari slu
čajno došli do svog znanja! Slučajno bal 
tako upravljaju svojim razornim djelom, 
đa Iz njega izvire novi život! Slučajno vr
še tu službu nepromijenjeno već hiljada mi 
godina!

A <’.o ih je opremio bal tako, đa mogu 
jedino ovako i nikako drugačije djelovati! 
Tko ih je to naučio! Zašto moraju nasta
viti to djelo, dok lm Gospodar svijeta ne 
rekner sada je dosta!!

darovima po svim župama. Moralna Je pot
pora cijelom pokretu časopis »Man reza bode«, 
lako su katolici manjina, prošlo Je godine 
di pr. UMMI Holanđana obavile sat v ore na 
duhovne vježbe ta svih slojeva naroda. 
Duhovno »e vježbe davaju i vojnicima u 
vojarnama.

DUHOVNI PREPOROD U ENGLESKOJ. 
Nadbiskup ta Ws»tmln»tent kardinal Griffta 
Izjavio je na katoličkom kongresu u Bru- 
sela (Brišia), da postoji »ada u Engleskoj 
veliki duhovni preporod. Kazao je daljei 
Naša crkve su više nego prepanjen< • Una 
sve riše vjernika, koji ee priče!čuju. U 
■Velikoj Britaniji je nestašica crkava. Mno
go mlađih ljudi hoće đa bađa »rečenici, 
osobito bivil vojnici

KATOLIČKI FRANCUSKI SKAUTING 
proslavio > ŽS godišnjicu svog osnivanja. 
Proslavo »u se održale u Mane lile. Tamo 
Je bila izabrana delegacija za međunarodni 
kongres u A skiju, rodnom mjesta sv. Fra
nje, velikog prijatelja prirode, ta Asstala 
putovali ' su mladi Francuzi a Rim. gdje 
će biti prisutni sv. Misi keju ča sv. Ota« 
prikazati na trgu sv. Potra.

VELIKI VOĐA INDIJACA GANDHI ova
ko je opjevao Isuez: »Dođi TI MageUovenl 
1 Sveti k nama u AzlJ’i. U Kuropi već Te 
mnogi ni ne poznaju, »ritao si ta AMje, 
vrati se opet k stanovništvu Azije. ■ naj
većim poštovanjem obaramo glavu pred 
Tobom i primit ćemo Tebe Svetog s du
hom ljubavi«.

što će biti ta Europe, ako ja napusti 
Isus, Njegova ljubav 1 istina i Ubojica vođe 
Indijaca sasma je razočarao indijsku dušu, 
tako đa će i tamo nastati vjerski preporod.

PREMA ZADNJOJ STATISTICI povisuja 
se stalno broj katolika u Miairu. God. lan. 
bilo Je tamo 1.000 katolika, g. 1908. već 
20.080, te 1944. godine 4S.Ovaj pojav Jn 
već viđlU Isto a stetl»ticl raznih katoličkih 
zavoda, glavno škola I crkava, kojih ima 
već TO.

CRKVA MAJKE BOŽJE KRALJICE 
MIRA u Holandiji. Bolanđeskl btskapskl 
zbor Je odlučio, đa se sagradi u Tieburku 
Crkva Kra’jice Mira — Mir s Bogom, mir 
u nama, mir sa svima ljudima. — Spome
nuta Crkva Je prva Crkva na čast Kraljice 
Mira iza rata.

Rijetki Jubilej. O. Hugolin Didon, 
franjevac u Zadru slavi 2. kolovoza, 
blagdan Porcijunkule, pedesetogodiš
njicu svoje Mlade Mise. O. Hugolin 
je naš poznati Javni radnik. On je 
osi <*vao 1 kroz više godina uređivao 
u Zadru na hrvatskom jeziku »Euha- 
ristijski glasnik«. Izdao je molitvenike 
»Euharistijsko blago« i Anđeosko dije
te«. On je r pokretač Euharistij- 
skoga pokreta »Svagdirje klanjanje 
presvetem Sakramentu« 1 »Malih služ
benika presv. Sakramentu«. Promicao 
je »Društvo pravih Isusovih ljubitelja«. 
Zaslužnom O Hugolinu najsrdačnije 
čestitamo na njegovu pedcseetgcdiš- 
njem jubileju!

OVOGODIŠNJE ZAGREBAČKO HO
DOČASĆE MAJCI BOŽJOJ BISTRIČ
KOJ dne 10. i 11. srpnja prošlo je u 
pravoj pobožnosti, premda uslijed lošeg 
vremena nij’B bilo toliko hodočasnika 
kao prošle godine. U subotu došle su 
pojedine zagrebačke župe predvođene 
svojim svećenicima 1 tn pješke preko 
Sesveta i Kašine. Pješaka je bilo oko 
tisuću i pol, a svih hodočasnika do se
dam tisuća. Podijeljeno je 3.700 sv Pri
česti. Svečana je sv. Misa bila nakon 
zavjetne procesije, u kojoj je najstariji 
hodočasnik nosio Majci Božjoj Bistrič- 
koj na dar svijeće u ime građana građa 
Zagreba. Inače je preko Čitavog dana 
bazilika bila prepuna hodočasnika, ko
ji su obavljali svoje zavjete izmjenično 
pjevajući marijanske pjesme i moleći 
krunicu.

Pitam svoju šumu: zar je zamo zlučaj!
Svuda vlada »amo šutnja i tajna. Pra

šuma ml pjeva svoju vječnu pjesmu kao 
odgovor.

Sve veličanstveno, snaga, život, duboke 
zamisli, čudesna ljepota pređa mnom, zar 
ih ne ću naći u Onome, koji je sve to ta
ko čarobno stvorio!

Neko ganuće me je duboko potreslo. 
Klanjao sam »e u nijemoj molitvi. Jer je 
Gospođin bio bliz.

O. ti moja divna djevičanska šumo, ti 
moj nezaboravni, svečani I sveti hrama, 
k,.o ml fuidlM «r«l

LITURGIJSKO KAZALO 
ZA KOLOVOZ 1948.

1. 11. gg 1X111 M m SAdlS»a. 1. m,i P»tr* u\* ““ Svi
019; 4 * bnd« Malutfe. 4B» Sav*. Vjeru* 
Ima. — 1 ronMjn>* 3. AUoaco U Mj«

Vjerujem. — a UtaKk. BI — AuguaUn K. 
Mu« biagd. »Si. i m. a aijevun* rn. ««X 
»lava. — 4 Sijeda. B lAjrtiituk. iZm blagd. 
osi Bira — ». Ceiirtak. boi-
teaaa M. B. MJ* bUrt. B38 aura. V>>u- 
Jeni. — 0 lana*. FrbohriđhaJ« OL Mla* 
blatni 6W Duri Vfanijam. — 1. 8uIx.uk 
a. Kajetaa. Uia» blag«. SW; K m a Do- 
mala. Blava. — 8. MldJUJi 11 po r. n 
H.« UMJ. 384. I m. a Clrlata 1 0r. ST* 
8. Brani om 864 Slava vjerujsm. — ». 
Honedjelja* St. Ivan V. U* bUgd B73| 
3. sn. 1 posij, evanđelja NavsS. a Izvara; K 
a Humana Si4. Slava. — 1* Dtank. a. 
Iznrra. Mina biagd. ST*. SUra - i; M- 
Jnta ■ Tibureli 1 <U. Miaa btagđ. ft«; X 
m. Brain u. * Po v-HJL Štiva — 1*. 
Cetina*, a Kara ML* blaa*. 8M. Sava.

MU&ota. N>več4 VeL GcMpe. MUa d^un 67W 
X m. • Eurebija li* 3. Sv. Duha Ml,— 
10. MliJSUA u po Duh. v< Oo^o. Ml- 
sa blaod. 870; 2. m. i pdMJ. Evanđelje 
nedi a&7 Slava — Vjerujem — K Fo- 
nedjeljak, « Joakim, Min* bU<cL 881. Gla
va. Vjerujem. (Sv. Rok u rrojoj crkvi). — 
17. Utomk a Hiadnto Mlat bla<d. 684; X 
m. oam. V. O.; 3. ostrt x Lom*. Slava. 
Vjerujem. — 1«. SrtJMtk. Oemlna V O. 
datu. Misa bli«(L STO; 3, m nadj. 13, po 
Duh. 8»7; 8. •. Agapna OM. Slava. Vjeru
jem. — 13. četvrtak, a Iv*n MM. MUb 
bla«d. 685; X m V. O. STO. StanuVleru- 
lem. — 20. Petak, a Stjepan k.Ml*Mig<L 
008; 2. m. a Bernarda SSft. Slava. Vjeru
jem. — 21. Subota. & Ivana X Mbm bla^ 
888; 2. m V. O.; 8. a Stjepana. Slava. 
Vjerujem. — 22. NEDJELJA 14. po Duh. 
Preć. Srce Marijino. Misa blagd. — (nova) 
111 V. O OTO; X m. l poall. Evanđelje »®dj. 
14 po Duh. 399; 3. a. Tlmoteja i đr. 887. 
Slava. Vlerujem. — 28. PonedjHJak. a. Fi
lip B, Mha blagd. 887; X m. Stjepana; 3. 
ni, i posij. Evanđelje navod, a Bartola 787. 
Slava. — 24. I torak. a Bartol. Miaa blr rd. 
688 Slava Vjerujem. — 28. Srijeda, to- 
Bvećenje stolne crk *e. Miaa blagd. 884; 3. 
m. a. Ljudevita 689. Slava Vjerujem. — 
26. Četvrtak. Osm. a Stjepana 7. <L MU» 
b'agd. 69«; 2. m, nedj, 14. po Duh. 399; 
8. poev. at. c. 834; k a Zeflrlna 891. Slava, 
Vjerujem. — 27. Petak. Osmi dan a Stje
pana. Miaa blagd. 898; 2. m. a Josipa K. 
692; 3. poev. at. e. 834. Slava Vjerujem. — 
2& đubota. 8. Augustln. Misa blagđ. 693: 
2. m. posv. at. c. 834; 3. a Hermcee 893;
Sl^va. Vjerujem. — 29 NEDJELJA 15. po 
Duh. Misa nedj. 402; X m. i posij. Evan
đelje a. Ivana K. 894; 3. poe/ et. c. 834; 
4. a. Babine 821. Slava. Vjerujbm. — 30. 
FonedFIJak. & Rom L Mla« blage! 896 ; 2. 
m poev. at. c. 834; 3. a Pelikan 1 đr. 305. 
Slava Vjerujem. — 31. Utomk. S. Raj- 
mundo. Misa bhutd. 897; 2. nff^ borr. at. o. 
834 Slava. Vjerujem

Naši pokojnici
+ Msgr. dr. Ivan Kasandrić.. Dne 

10. srpnja o g. preminuo u Hvaru 
1 ondje pokopa 11. srpnj^ dr. Ivan 
Kasandrlć, kanonik splitskog kaptola 
blvSt dugogodišnji ravnatelj 1 profe
sor biskupskog bogoslovnog »jemeni- 
Sta u Splitu 0x veliku ljubav, koju J» 
Imao prema svojim pitomeima 1 uče
nicima bogoslovima, njegova Je ogro
mna zasluga, što Je uz veliki mar l 
trud, pored brige svojih poglavara 
splitskog hvarskog biskupa preuz. 
gg. msgra Bonefaćšća 1 Pušiča po
digao novu bogoalovsku zgradu za 
bogoslove u Splitu.

Svoju je bolest podnosio kroz tri 
godine s velikom kršćanskom ustr- 
pljivošću Ljubav 1 poštovanje prema 
pokojniku pokazuje veliko učestvo
vanje na sprovodu I biskupskih iza
slanika splitske 1 hvarske biskupije 
redovnika i redovnica, biviih.' pred
sjednika hvarske općine 1 sadaSnjeg 
MNC-a

Počivao u miru Božjem!!

MARGARETSKO PROŠTENJE NA 
MARIJI BISTRICI, koje se svake godi
ne odriaje 17. i 18. srpnja ove Je godine 
unatoč hladnog vremena posjetilo pre
ko 12 000 hodočasnika. To proštenje, po 
broju župa, koje ga posjećuju, jedno od 
najvećih, posjetilo je 14 župa, predvo
đenih od 17 svećenika. Po.J,) iiJeno Je 
2300 sv. Pričesti

PRIMANJE U NADBISKUPSKO 
bogoslovno Sjemenište 

U ZAGREBU
Kandidati, koji tele stupIM ■ Nad

biskupsko bogoslovne sjemenilte, neka 
se obrate na Sjemeniti^ Zagreb, Kap
tol 29, gdje će dobiti sve potrebne 
upute.

U sjemeniite ee primaju abiturUeml 
klasičnih gimnazija i drugih srednjih 
škola, a o itnimahn I opravdanim slu
čajevima i doci sa »vršenih šest raz- 
reda gimnazije.

Vlasnik i izdavač - Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb. Trg kralja Tomislava 21. — Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
14 — Tisak .šUiuparljt novina. Zagreb Mnaarvkovn ut. esa. —Broj Čekovnog račuoa nprave ruta: t—SSSOtl Pretplata Iznosi: gedlinjo 100— Dini poiugodtMje ov, Din; 

uomjeaećno 25.— Din; pojedini broj »— Din. — Adm» uprava: Trg Kralja Tomlalsva ZL,
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